
D E C R E T O - L E I D E 30 D E S E T E M B R O D E 1969 

Dispõe sobre alteração do orçamento vigente, constituído pela 
Lei n . 10.307, de 10 de dezembro de 1968 e Decreto n . 51.217, de 

7 de janeiro de 1969 

O G O V E R N A D O R DO E S T A D O D E S A O P A U L O , no uso da atribuição 
que, por força do Ato Complementar n . 47, de 7 de fevereiro de 1969, lhe con­
fere o § l .o , do artigo 2.o, do Ato Institucional n . 5, de 13 de dezembro de 
1968, 

Decreta: 

Artigo l . o — Ficam suplementadas, na importância de NCr$ 
1.392.642,00 (um milhão, trezentos e noventa e dois mi l , seiscentos e quarenta 
e dois cruzeiros novos), as dotações do orçamento vigente, abaixo discriminadas: 

\ ' SECRETAK1A DE ESTADO DOS NEGÓCIOS D A 
EDUCAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO S U P E R I O R D A S E C R E T A R I A E 
D A SEDE 
Código (local) 15 
Setores: EDUCAÇÃO BÁSICA E T R A N S F E R E N C I A S 
Códigos: 11 e 41 

NCr$ 
3.0.0.0 — DESPESAS C O R R E N T E S 
3.1.0.0 — Despesas de Custeio 

6 — 3.1.3.0— Serviços de Terceiros 13.294,00 
3.2.0.0 — Transferências Correntes 
3.2.9.0 — Diversas Transferências Correntes 
3.2.9.4 — Entidades Municipais 943.254,00 

C O N S E L H O E S T A D U A L D E EDUCAÇÃO 
Código (local) 16 
Setor; EDUCAÇÃO BÁSICA 
Código: 11 

3.0.0.0 — D E S P E S A S C O R R E N T E S ' -'- ' • 
3.2.0.0 — Transferências Correntes 

8 — 3.2.5.0 — Salário Família - . . . . . . . 290,00 

ENSINO BÁSICO 
Código (local) 18 

Setores: SAÚDE E DUCAÇAO BÁSICA 
Códigos: 12 e 11 

3.0.0.0 — D E S P E S A S C O R R E N T E S 
3.2.0.0 —• Transferencias Correntes 

fi — 3.2.5.0 — Salário Família '.. 6.888,00 
3.2.8.0 — Contribuições de Previdência Social . . 13.366,00 

Soma 977.092,00 

S E C R E T A R I A DE E S T A D O DOS NEGÓCIOS D A 
SAÚDE P U B L I C A 

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR D A S E C R E T A R I A E 
D A SEDE 
Código (local) 23 
Setor; SAÚDE 
Código: 12 

3.0.0.0 — D E S P E S A S C O R R E N T E S 
3.1.0.0 — Despesas de Custeio 

7 — 3.1.4.0 — Encargos Diversos 
COORDENA DORIA DA SAXJDE E D A 
C O M U N I D A D E 
Código (local) 24 
Setor: SAÚDE 
Código: 12 

3.0.0.0 — D E S P E S A S C O R R E N T E S ( 

3.1.0.0 — Despesas de Custeio 
7 — 3.1.4.0 — Encargos Diversos 

3.2.0.0 — Transferências Correntes 
8 — 3.2.5.0 — Salário Família 
- — 3.2.9.0 — Diversas Transferências Correntes 

3.2.9.6 — Outras Entidades , . . . 

Soma . . 

S E C R E T A R I A D E C U L T U R A , E S P O R T E S 
E T U R I S M O 

A D M I N S T R A CAO SUPERIOR D A S E C R E T A R I A 
E DA SEDE 
Código (local) 39 
Setor: CUL7T7RA 
Código: 14 

3.0.0.0 — D E S P E S A S C O R R E N T E S 
3.1.0.0 — Despesas de Custeio 
3.1.1.0 — Pessoal 
3.1.1.1 — Pessoal Civil fFixo) 
3.1.3.0 — Serviços "de Terceiros . . . . . . , 

Soma 

11.326,00 

56.100,00 

110.000,00 

48.545,00 

225.971,00 

20.173,00 
8.300,00 

28.473,00 

S E C R E T A R I A DA PROMOÇÃO SOCIAL 

ADMINSTRAÇAO SUPERIOR D A S E C R E T A R I A 
E DA SEDE 
Código (local) 44 
Setor: PROMOÇÃO SOCIAL 
Código: 15 

3.0.0.0 — DESPESAS C O R R E N T E S 
3.1.0.0 — Despesas de Custeio 
3.1.3.0 — Serviços de Terceiros 40 000,00 

Soma 40.000,00 

S E C R E T A R I A D E ESTADO DOS NEGÓCIOS 
D A JUSTIÇA 

ADMINSTRAÇAO SUPERIOR DA S E C R E T A R I A 
E DA SEDE 
Código (local l 81 
Setor: JUSTIÇA 
Código: 31 

3.0.0.0 — D E S P E S A S C O R R E N T E S 
3.1.0.0 — Despesas de Custeio 

0 — 3.1.4.0 — Encargos Diversos 8.000,00 

P R O C U R A D O R I A G E R A L DO ESTADO 
Código (local) 83 
Setor: ADMINISTRAÇÃO G E R A L 
Código: 02 

3.0.0.0 — ' D E S P E S A S C O R R E N T E S 
3.1.0.0 — Despesas de Custeio 

0 — 3.1.4.0 — Encargos Diversos 108 206,00 
3.2.0.0 — Transferências Correntes 

8 — 3.2.5.0 — Salário Família 4.900,00 

Soma 121.106,00 

Total das suplementações 1.392.642,00 

Artigo 2.o — Para atender as suplementações de que trata o artigo 
anterior, ficam reduzidas, no mesmo orçamento, as seguintes dotações: 

3.0.0.0 
3.1.0.0 

6 — 3.1.4.0 
3.1.5.0 

3.0.0.0 
3.1.0.0 

6 — 3.1.1.0 
3.1.1.1 • 

3.0.0.0 
3.1.0.0 

6 — 3.1.1.0 
3.1.1.1 

3.0.0.0 
3.1.0.0 

1 — 3.1.1.0 
3.1.1.1 

3.0.0.0 
3.1.0.0 

7 — 3.1.1.0 
3.1.1.1 

3.0.0.0 
3.1.0.0 

— 3.1.4.0 

3.0.0.0 
3.1.0.0. 

8 — 3.1.1.0 
3.1.1.1 

3.0.0.0 
3.2.0.0 

0 — 3.2.9.0 
3.2.9.5 

3.0.0.0 
3.1.0.0 
3.1.1.0 
3.1.1.1 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O DOS NEGÓCIOS 
D A EDUCAÇÃO 
ADMINSTRAÇAO S U P E R I O R D A SECRETARIA} 
E D A SEDE 
Código (local) 15 
Setores: EDUCAÇÃO BÁSICA E T R A N S F E ­
RÊNCIAS 
Códigos: 11 e 41 

- D E S P E S A S C O R R E N T E S 
- Despesas de Custeio 
-Encargos Diversos . . . , 
- Despesas de Exercícios Anteriores . . . . ." 

C O N S E L H O E S T A D U A L D E EDUCAÇÃO 
Código (local) 16 
Setor: EDUCAÇÃO BÁSICA 
Código: 11 

- D E S P E S A S C O R R E N T E S v 

- Despesas de Custeio 
- Pessoal 
- Pessoal Civil (Provisório) 

13.294,00 
943.254,00 

290,00 

ENSINO BÁSICO 
Código (locai) itS 
Setores: SAÚDE E EDUCAÇÃO BÁSICA 
Códigos: 12 e 11 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 
• Despesas de Custeio 

Pessoal 
• Pessoal Civ i l (.Fixo) . 

Soma 

20.254,00 

977.092,00 

S E C R E T A R I A DE ESTADO DOS NEGÓCIOS 
D A SAÜDE P U B L I C A 

ADMINISTRAÇÃO S U P E R I O R DA S E C R E T A R I A 
E DA SEDE 
Código (local) 23 • <. 
Setor: SAÚDE 
Código: 12 
D E S P E S A S C O R R E N T E S 
Despesas de Custeio 
Pessoal 
Pessoal Civil (Provisório) 
C O O R D E N A D O R I A DA SAÚDE E DA 
C O M U N I D A D E 
Código (local) 24 
Setor: SAÚDE 
Código: 12 
D E S P E S A S C O R R E N T E S 
Despesas de Custeio 
Pessoal 
Pessoal Civi l (Provisório) 

11.326,00 

Soma 

214 645,00 

225 971,Of 

S E C R E T A R I A DE C U L T U R A , ESPORTES 
E T U R I S M O 

ADMINISTRAÇÃO S U P E R I O R D A S E C R E T A R I A 
E D A SEDE 

Código (local) 39 
Setor: C U L T U R A 
Código: 14 
D E S P E S A S C O R R E N T E S 
Dçspesas de Custeio 
Etícargos Diversos 

Soma 

S E C R E T A R I A DA PROMOÇÃO SOCIAL 

ADMINISTRAÇÃO S U P E R I O R DA S E C R E T A R I A 
E DA S E D E 

Código (local) 44 
Setor: PROMOÇÃO SOCIAL 
Código: 15 
D E S P E S A S C O R R E N T E S 
Despesas de Custeio 
Pessoal 
Pessoal Civi l (Fixo) ; . 

28.473,00 

28.473,00 

Soma 

40.000,00 

40.000,00 

S E C R E T A R I A D E ESTADO DOS NEGÓCIOS 
D A JUSTIÇA 

ADMINISTRAÇÃO S U P E R I O R D A S E C R E T A R I A 
E DA SEDE 

Código (local) 81 
Setor: JUSTIÇA 
Código: 31 
DESPESAS C O R R E N T E S 
Transferências Correntes 
Diversas Transferências Correntes 
Entidades Privadas ' ... • 8.000,00 

P R O C U R A D O R I A G E R A L DO E S T A D O 
Código (local) 83 
Setor: ADMINISTRAÇÃO G E R A L 
Código: 02 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 
Despesas de Custeio 
Pessoal 

Pessoal Civi l (Fixo) 113.106,00 

Soma ' 121.106,00 

T O T A L DAS REDUÇÕES «1.392.642,00 

blicação. 
Artigo 3.o — Este decreto-lei ent rará em vigor na data de sua pu-

Palácio dos Bandeirantes, 30 de setembro de 1969. 

R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ 
Luís Arrobas Martins, Secretário da Fazenda 
Hely Lopes Meirelles, Secretário da Justiça 
Antonio Barros de Ulhôa Cintra, Secretário da Educação 
Walter Sidnei Pereira Leser, Secretário da Saúde Pública 
Orlando Gabriel Zancaner, Secretário de Cultura, Esportes e 

Turismo 
José Felício Castellano, Secretário da Promoção Social 

Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 30 de setembro de 1969. 
a) Nelson Petersen da Costa, Diretor Administrativo — Subst. 

D E C R E T O - L E I D E 30 D E S E T E M B R O DE 1969 

Dispõe sobre alteração do orçamento vigente, constituído pela Lei n. 10.307, de 
J0 de <J)Miemi>ro de 1968 e Decreto n. 51.217, de 7 de janeiro de 1969 

O G O V E R N A D O R DO E S T A D O D E SÃO P A U L O , no USO da atri-
. buição que, por força do Ato Complementar n. 47, de 7 de fevereiro de 1968 
lhe confere o 5 1,° do Artigo 2.o do Ato Institucional n. 5, de 13 de dezembro^ie 1968, -


